Item, die 28. Octobris in parochia Selzi. Haec subest nostrae curae, habetque duas ecclesias, una sanctae Catharinae, altera sancti Nicolai. Prima est lignea, secunda vero lapidea. Sacramenta christifidelibus administrat fra Philippus a Camengrado. Estque prope opidum Diacovo, ubi comorantur primates illius regni. Hic inter missarum solemnia, pontificalibus induti, assistentibus 13 fratribus, sacramento confirmationis munivimus utriusque sexus 1246.

Item, die prima Novembris in parochia Dragotina. Haec etiam subest nostrae curae, habet duas ecclesias, una Omnium Sanctorum, quae est lapidea, altera sancti Bartholomei, estque lignea, ornate tamen ornamentis necessariis ecclesiasticis. Sacramenta administrant christifidelibus fra Blasius a Lesynia et fra Marianus a Salinis. Hic inter missarum solemnia, pontificalibus induti, bina vice sacramento confirmationis munivimus utriusque sexus 2.240.

Item, die 5. Novembris in parochia Varbize, quae subest fratribus minoribus de Nascize. Habet tamen unam ecclesiam sancti Bartholomei, et est lapidea. Hic ille populus nolit acceptare kalendarium novum. Sacramenta christifidelibus administrat fra Joannes Benich a Vares. Hic inter missarum solemnia, pontificalibus induti, assistentibus 5 fratribus, sacramento confirmationis munivimus 1125.

Item, die 21. Novembris a Nascize in convento fratrum minorum et ecclesia sancti Antonii, ubi dieta ecclesia est ornata et diligenter custodita à praedictis fratribus. In conventu vero manent 11 fratres ultra alias personas. Tringinta passus ex parte superiori est alia ecclesia Sanctissimae Trinitatis, coperta tabulis ligneis, prooptime gubernata à praefatis fratribus. Ex parte vero inferi-

ori sive a latere sinistro est ecclesia conventus sanctae Clarae virginis, quae corruit. Habentur quoque vestigia muris. Supra dictas ecclesias et conventum erexit et restauravit admodum reverendus pater fra Hieronymus Lučich, ad presens episcopus Drivastensis, et gubernavit mulds annis, seminavitque verbum Dei et reduxit illum populum ad gremium sanctae Matris Ecclesiae. Hic inter missarum solemnias, pontificalibus indud, assistentibus 15 fratribus sacramento confirmadonis munivimus utriusque sexus 1110.

Item, die 18(!). Novembris in Parochia Podgoraf, quae subest conventui fratrum minorum de Nascize. Habet tres ecclesias, quarum unam extruxit noviter fra Andreas ab Almis, parochus praefatae parochiae. Due sunt lignae et una lapidea, scilicet sancd Joannis Baptistae, alie vero due lignae: Sanctus Nicolaus et Sancd Cosma et Damyanus. Hic populus noluit acceptare kalendarium novum. Episcopus nunquam fuit ibi usque nunc. Hic inter missarum solemnias, ponrificalibus induri, assistentibus 16 fratribus sacramento confirmationis munivimus utriusque sexus christifidelium 1157.

Anno vero Domini 1638.

Inde pereximus ad civitatem Possegae quia illi domini primates misserunt ad nos sex homines prò custodia et societate. Postea exierunt obviam cum maxima devotione. Licet erat antea praedicatum illis, ut eiciant nos tanquam etnicos et excommunicatos, tum Spiritus Sanctus produxit effectum contrarium ipsis, quia receperunt nos tanquam angelum Dei. Immo misserunt ad quandam mulierem, ut venenum det nobis, quae confesa est hanc rem nobis, et nimis irata contra ipsos. Tandem per totam hyemem commorati sumus in praefata civitate cum magna satisfactione illius populi. Ubi pluries sacrosanctum hoc sacramentum administravimus. Habent unam ecclesiam ligneam triginta cubitum longitudinis et decem latitudinis. Quotidie praefata ecclesia repletur populo quia tenent ipsam maxima cum veneratione. Diebus vero festivis repletur etiam et territorium quod est circumcirca ecclesiam, ita quod multoties capere non potest, sed oportet sacrum in campo celebrare. Morantur in supra dicta civitate Possega, andquitus Bassiana dieta, passa, begh et altri magnates illius regni. Christiani autem separati sunt ab illis, nec inter ipsos infideles, neque scismatici commorari, aut domos edificare possunt, propter privilegium quod habent. Hic capelanus, sicut curatus est fra Augustinus a Foinizza, cum socio. Ibi inter missarum solemnias, pontificalibus induti, assistentibus plus quam 20 fratribus, sacramento confirmationis munivimus utriusque sexus 1530.

Item, die 11. Aprilis in Vellica quae distat 6 milliaria a civitate Possega, ibi fratres minores habent magnum conventum et ecclesiam amplam lapideam,

sancto Augustino dicatam. Morantur in praefato convento 35 fratres ultra alias personas. Tenent ecclesiam optime ornatam, ubi inter missarum solemniam, pontificalibus induti, assistentibus omnibus fratribus, sacramento confirmationis munivimus utriusque sexus 2426.

Item, die 25. Aprilis in parochia Bucianska, quae subest conventui fratrum de Vellika. Habet tres ecclesias lapideas, copertas et ornatas, scilicet Sanctus Martinus, Sanctus Georgius et Sanctus Demetrius. Sacramenta christifidelibus administrat fra Franciscus a Vellika. Hic inter missarum solemniam, pontificalibus induti, assistentibus 8 fratribus sacramento confirmationis munivimus utriusque sexus fidelium 1376.

Item, die 26. Aprilis in parochia Barano, quae subest conventui de Vellika. Habet duas ecclesias lapideas copertas et ornatas, videlicet Sanctus Martinus et Sancta Maria ad Nives. Ibi christifidelibus sacramenta administrat fra Antonius Captolanin. Hic inter missarum solemniam, pontificalibus induti, astantibus 6 fratribus sacramento confirmationis munivimus utriusque sexus 1157.

Item, die 28. Aprilis in parochia Sancti Benedicti, quae subest conventui de Vellika. Adsunt quatuor ecclesiae lapideae, pulchrae et ornatae, videlicet Sanctus Petrus apostolus, Sanctus Andreas, Sanctus Benedictus et Sanctus Stephanus protomartir. Christifidelibus sacramenta administrat fra Simeon Voinich. Hic inter missarum solemniam, pontificalibus induti, assistentibus 9 fratribus sacramento confirmationis munivimus utriusque sexus 1372.

Item, die prima Maji in parochia Gar?ino, quae subest nostrae curae, sunt hic due ecclesiae lapideae, coperte et ornate, videlicet Sanctus Petrus apostolus et Sanctus Nicolaus. Christifidelibus sacramenta administrat fra Marianus Dumnanin. Ubi inter missarum solemniam, pontificalibus induti, 10 fratribus assistentibus sacramento confirmationis munivimus utriusque sexus 1480.

Item, die 8. Maji in parochia Sancti Michaelis, quae subest conventui de Vellika. Suntque ibi due ecclesiae, scilicet Sanctus Michael et Sanctus Georgius, ambe lapideae, coperte et ornate. Christifidelibus sacramenta administrat frater Antonius a Possega. Ubi inter missarum solemniam, pontificalibus induti, assistentibus 6 fratribus sacramento confirmationis munivimus utriusque sexus 1586.

Item, die 10. Maji in opido Brod, quod quidem situm est juxta flumen Savi. Habitantque hic potentes Turcharum in magna quantitate, christiani autem mixti inter illos, propter grande fastidium quod patiuntur ab advenis militibus et ideo confugiunt sub alas praedictorum magnatum, qui defendunt il-

los. Habetur hic una ecclesia lapidea extra opidum, distans 4 milliaria, dicata sancto Antonio de Padua. Locus iste subest conventui de Vellika. Sacramenta chrisdfidelibus administrat fra Antonius a Possega, cum socio. Ubi inter missarum solemnna, pontificalibus induti, assistentibus 15 fratribus, sacramento confirmadonis munivimus hocque pluries utriusque sexus 1523.

Item, die 15. Maji in parochia Lussani, quae subest conventui fratrum de Vellika. Habeturque hic una ecclesia apud quam andquitus fuit conventus fratrum minorum, cujus vestigia vidimus. Vocabatur Sanctus Franciscus antiquitus, nunc ita vocatur dieta ecclesia, quae est lapidea et ornata, copertaque. Christifidelibus sacramenta administrat fra Simeon a Vardò. Ubi inter missarum solemnna, pontificalibus induti, sacramento confirmationis, assistentibus 8 fratribus munivimus utriusque sexus 1445.

Item, die 17. Maji in parochia Ratcov Potok, quae subest nostrae curae. Hic habentur quatuor ecclesiae, coperte et lapideae, videlicet Sanctus Michael, Sanctus Martinus, Sancta Anna et Sancta Barbara. Hic christifidelibus sacramenta administrat fra Gabriel da Crescevo cum socio. Ubi inter missarum solemnna, pontificalibus induti, assistentibus 12 fratribus, sacramento confirmationis munivimus utriusque sexus 1345.

Item, die 19. Maji in parochia Zernik, quae subest conventui fratrum de Vellika. Habet ecclesiam lapideam cum suo territorio tabulis fabricatam. Hic residet passa illius provinciae et multi altri magnates. Christifidelibus sacramenta administrat fra Joannes Policianin cum socio. Ubi inter missarum solemnna, pontificalibus induti, assistentibus 9 fratribus sacramento confirmationis munivimus utriusque sexus 1530.

Die vero 20. Maji

Iterum redivimus Possegam gravescente infirmitate quam patiebar, ubi misserunt ad nos nuntios primate civitatis Baniialucche obsecrantes similiter ac petentes, ut et ad civitatem eorum divertamur. Tamen quia ibi predicaverunt haeretici contra nos (scilicet fra Andreas a Camengrado et fra Marianus a Possega) auctoritatemque nostram ac sanctae Ecclesiae persuadentes populo et exemplum hoc adducentes, quod quandoquidem diabolus fuit episcopus et triginta annos administravit populo fiunctiones episcopales, ita similiter dixerunt quod et ego eram. Et quia multi ipsorum verbis crediderunt, propterea nollebam condescende precibus eorum.-Finaliter volui perculis exponere vitam meam, videns rectas rationes eorum, et quod erant (uti confitebantur) decepti, tandem acquievi sermonibus eorum ita quod die 25. pertransivimus iterum flumen Savum in loco qui dicitur Svigniar, et hoc navigio, et intravimus

in regnum Bosnae, ubi obviaverunt nos praefati cives maxima cum multitudine aequitum, hocque devote et decenter, ud oportebat.

Item, die 29. Maji in civitate Banialuca, quae subest fratribus conventus Foinizze, habet hic una ecclesia lignea, videlicet Visitano Beatae Mariae Virginis. Haec distat circiter duo milliaria à domo sive hospitio in quo fratres habitant. Paduntur igitur grande incommodum propter sacrum quod sunt celebraturi. Capellanus manet ibi cum socio, qui administrat christifidelibus sacramenta Ecclesiae. In hoc loco semper manet vicarius pass<sup>?</sup> de Bosna. Quandoquidem venit personaliter, idem passa. Hic inter missarum solemnias, pontificalibus indud, assistendbus 12 fratribus, sacramento confirmationis munivimus utriusque sexus 104.

Item, die 3. Junii in parochia Dragotinska quae subest conventui fratrum de Foiniza. Haec tamen caret ecclesia. Christifidelibus sacramenta administrat fra Paulus **Bosanglch**. Hic inter missarum solemnias, pontificalibus induti, assistentibus 8 fratribus, sacramento confirmationis munivimus utriusque sexus 1597.

Item, die 6. Junii in parochia Podkozaraz, quae subest conventui fratrum de Foiniza. Haec habet vestigium cuiusdam ecclesiae in deserto, vocatur Sanctus Lucas. Christifidelibus sacramenta administrat fra Paulus Oboycianin. Hic inter missarum solemnias, pontificalibus induti, assistentibus 4 fratribus, sacramento confirmationis munivimus utriusque sexus 136.

Item, die 11. Junii in parochia Dragotinska, quae subest Foinizze. Hic habent unam ecclesiam ligneam, dictam Beata Maria Virgo. Christifidelibus sacramenta administrat fra Franciscus Dobretich. Hic inter missarum solemnias, pontificalibus induti, assistentibus 10 fratribus, sacramento confirmationis munivimus utriusque sexus 451.

Haec peracta sunt fideliter à nobis et personaliter visitata, juxta decretum Sacri Concilii Tridentini, rescripta tamen recte ab originali a fratre Joanne Mihailovich de Possega, vicario nostro generali. Propterea ista mitimus sub forma autentica, subscripta manu nostra propria et sigillata nostro sigillo pontificali. Curiae Bani, die 23. septembris 1638. — Concordat cum originalibus. — Fra Hieronymus Lucich, episcopus Drivastensis manu propria. — Fra Joannes Mihailovich, vicarius generalis, episcopi Drivastensis et secretarius.

*ASCPF, Visite e Collegi, voi 17, ff. 178v-185v.*